
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502  47Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

04 20906/20907 GAVETEIRO EM MDP, SUSPENSO, 2 GAVETAS, 
REV. EM MELAMINA

05 21185/21186 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 3 PRAT., MEDIO, 
R.MEL., E.METAL.

06 21980 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, AUTOMATICO, 
AUTO LIMPANTE

07 23843/23844 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 LUG., C/ 
BRACO, EST.MADEIRA

08 24230 POLTRONA EST., GIR., C/ BRACO, ESP. ALTO, 
ROD., EST.METAL.

09 24985 A 24988 ARMARIO EM ACO, 8 PORTAS SOBREP., ALTO, 
ROUPEIRO/GUARDA-VOLU

10 25072 A 25074 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., 
C/ RDZ.,E.META

11 25264 POLTRONA EST. TECIDO, C/ BRACO, ESP.MEDIO, 
EST.METALICA.

12 2530A BOTIJAO DE GAS, 13KG

13 25554 A 25560 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R. 
MEL., E.METALICA

14 25814 MESA EM MDP, P/REUNIAO, OVAL, 8 LUG., REV. 
MEL., EST. METAL

15 25980 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 
0,80X0,60X0,73

16 26046 MESA EM MDP, RETA, REV. MEL., EST. METAL., 
1,00X0,60X0,73CM

17 26099 MESA EM MDP, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 10 LUG., 
R. MEL., E.METAL

Observações: Os bens constantes no Termo estão localizados na UIPP de Mocajuba. 
O item 13 os quantitativos estão descritos de forma incorreta, sendo o correto duas 
unidades.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem: DATA: 31 /10/2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Órgão de Destino: DATA: 06  /11/2017
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo: 251099
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL N°: 2017/12

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ
Tendo em vista o Processo n° 2017/488077 de 13 de Novembro de 2017, fi ca 
efetivada através do presente documento a doação do(s) bem (ns) abaixo 
discriminado(s).

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM  

01 28089 VEICULO PASSEIO, 1.4; 5PS; D.H; C/AR; GAS/ALC.  
 
ÓRGÃO DOADOR:
DATA: 13/11/2017
Nome: HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO

ÓRGÃO/ENTIDADE RECEBEDOR (A):
DATA: 17/11/2017
Nome: KATIANE FEITOSA DA CUNHA

Protocolo: 251206

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
165/2017 – DAL2, de 21 de novembro de 2017, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, 
como Presidente da Comissão Fiscalizadora, em substituição 
ao MAJ QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 039/2017 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa FORJAS TAURUS S.A., cujo 
objeto destina-se a “aquisição de 614 (seiscentos e quatorze) 
unidades de pistolas semiautomáticas calibre .40, para atender 
as necessidades do efetivo da Polícia Militar do Pará”. NOMEIA o 
SUB TEN PM RG 10537 HELEILSON GONZAGA COSTA OLIVEIRA 
e o 3º SGT PM RG 24642 MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO, 
como membros da Comissão Fiscalizadora.
SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 250988

PORTARIA Nº 3608/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3200/2017 – DP2, de 08 de novembro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB 
PM RG 37010 LEIDIANE SILVA DOS SANTOS, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 
do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR a CB PM RG 37010 LEIDIANE SILVA DOS 
SANTOS, no 1º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de novembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 251148

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6556-DC-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 04 A 09/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARIELZA ANDRADE
DA SILVA CPF: 319.526.402-10;
CAP PM ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA
CPF: 457.928.102-06.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6573-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(REPRERBAN).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,
SANTA MARIA DO PARÁ E IRITUIA - PA
PERÍODO: 24/08 A 13/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 DE ALIMENTAÇÃO E
20 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM GLAUBER PATRICK
MOREIRA CPF: 487.155.222-53;
CB PM JHONNY WAGNER DA CONCEIÇÃO MACÊDO
CPF: 906.968.402-00;
SD PM ADRIANO CAMPELO DIAS
CPF: 769.191.022-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6798-DI-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(REPRERBAN).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ,
SANTA MARIA DO PARÁ E IRITUIA - PA
PERÍODO: 28/08 A 13/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 DE ALIMENTAÇÃO
E 16 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM LEANDRO TRINDADE DE
ABREU CPF: 885.044.922-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6832-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 19/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CAP PM IVEDA MILENA LIMA
BRASIL CPF: 457.929.502-10.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6837-DI-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ANANINDEUA - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO CAPIM - PA
PERÍODO: 11 A 12/10/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.

SERVIDOR (ES): CB PM DIORGENES LIMA DE AVIZ
CPF: 717.550.122-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6853-DC-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAPANEMA - PA
PERÍODO: 04 A 11/10/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM IVAN SILVA DA
ENCARNAÇÃO JUNIOR CPF: 593.567.822-53;
SGT PM KARLSON PEREIRA BRANDÃO
CPF: 263.737.692-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6854-DC-DF-17
OBJETIVO: CUMPRIR DILIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): QUATIPURU - PA
PERÍODO: 16 A 23/10/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO
JUNIOR CPF: 593.567.822-53;
SGT PM KARLSON PEREIRA BRANDÃO
CPF: 263.737.692-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7177-DC-DF-17
OBJETIVO: CURSO DE INTELIGENCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 10 A 16/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM NIVALDO SILVA DOS SANTOS
CPF: 700.510.892-20;
SD PM KELPS LOBATO DE SOUZA SANTOS
CPF: 011.440.092-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7178-DC-DF-17
OBJETIVO: CURSO DE INTELIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 10 A 16/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM CLEMILSON SILVA NUNES
CPF: 657.793.122-49;
SD PM RODRIGO DE SOUZA FRANÇA
CPF: 002.411.352-22.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7179-DC-DF-17
OBJETIVO: CURSO DE INTELIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALVATERRA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 10 A 16/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM EVALDO JOÃO DA SILVA
MAIA CPF: 428.891.032-34;
CB PM JACIRA PEREIRA DE ARAÚJO
CPF: 781.253.082-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7180-DC-DF-17
OBJETIVO: CURSO DE INTELIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 10 A 16/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINALDO SILVA DE
FREITAS CPF: 371.129.292-53;
SGT PM HÉLIO DOS SANTOS MELO
CPF: 341.976.992-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7181-DI-DF-17
OBJETIVO: CURSO DE INTELIGÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 10 A 16/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS.


